
FoooterDate

AS “Latvenergo” 
un AS “Sadales
tīkls” iepirkumu
efektivizācija

2025.gada 16.aprīlis



FoooterDate

Kvalifikācijas
sistēma

2



FoooterDate

Kas ir Kvalifikācijas sistēma?

3

✓AS "Latvenergo" ir izveidotas un tiek uzturētas
kvalifikācijas sistēmas saskaņā ar Sabiedrisko
pakalpojumu sniedzēju iepirkumu likuma 55.pantu un
Sabiedrisko pakalpojumu sniedzēju iepirkumu
Direktīvas 2014/25/EU 77.pantu.

✓Kvalifikācijas sistēmu mērķis ir atlasīt un uzturēt
kvalificētu piegādātāju sarakstu, kas nodrošinātu AS 
“Latvenergo” un AS “Sadales tīkls”
kapitālsabiedrībām iespēju operatīvi, labā kvalitātē un
ar atbilstošām garantijām saņemt nepieciešamos
būvdarbus, pakalpojumus un piegādes no
kvalificētiem piegādātājiem.

✓Pieteikties kvalifikācijas sistēmām piegādātāji var visā
kvalifikācijas sistēmu uzturēšanas laikā (tas ir, nav
noteikts termiņš pieteikumu iesniegšanai).



FoooterDate

Kvalifikācijas sistēmu 
veidi

4

Uz 07.04.2025. AS "Latvenergo" un AS “Sadales tīkls” ir

izveidotas 10 kvalifikācijas sistēmas:

➢ Būvdarbi un pakalpojumi,

➢ Ietekmes uz vidi novērtējuma pakalpojums,

➢ Dabas ekspertu pakalpojumi,

➢ Lokālplānojumu un detālplānojumu izstrādes pakalpojumi,

➢ Ģeotehniskās priekšizpētes pakalpojumi,

➢ Vēja parku projektēšana un būvniecība,

➢ Ražotāja un energoapgādes apakšstaciju projektēšana un

būvniecība,

➢ Elektroenerģijas uzkrāšanas akumulatoros sistēmas (BESS)

projektēšana un būvniecība,

➢ Vēja turbīnu piegāde un uzturēšana,

➢ Transformatoru piegāde.

Kvalifikācijas sistēmās var tikt ietveras vairākas darbu un

pakalpojumu grupas/apakšgrupas, piem. kvalifikācijas sistēmā

"Būvdarbi un pakalpojumi" ir 21 grupa, kvalifikācijas sistēmā

"Transformatoru piegāde" – 3 grupas.

Uz 07.04.2025. visās AS "Latvenergo" kvalifikācijas sistēmās kopā

ir kvalificēti 93 piegādātāji.



FoooterDate

KvS priekšrocības konkurences 
veicināšanai

5

✓Efektivitāte un ātrums 

Tiek samazināts laiks, kas nepieciešams katra
piegādātāja atbilstības pārbaudei;

✓Konkurences veicināšana 

Sistēma ir atvērta jebkuram piegādātājam, kas atbilst
noteiktajiem kritērijiem.

✓Elastīgums 

Piegādātāji var jebkurā laikā pieteikties iekļaušanai
sistēmā.



FoooterDate

KVALIFIKĀCIJAS SISTĒMAS DARBĪBA POSMOS

6

Piegādātāja 
reģistrēšanās

1

Darbu, pakalpojumu, 
piegāžu veida izvēle

2

Dokumentu 
sagatavošana 
un pieteikuma 

iesniegšana

3

PIEGĀDĀTĀJS

Pieteikuma atbilstības 
izvērtēšana

1

Lēmums par iekļaušanu 
kvalifikācijas sistēmā 

(pieteikuma 
precizēšanas iespēja)

2

Kvalificēto 
piegādātāju saraksts

3

PASŪTĪTĀJS

Ierosinājums
1

Standartizētas sarunu 
vai konkursa 

dokumentācijas 
sagatavošana un 

izsludināšana

2

Piedāvājumu 
saņemšana, 

izvērtēšana un 
lēmums pieņemšana

3

PIEGĀDĀTĀJU IZVĒLE UN 
LĪGUMA PIEŠĶIRŠANA

PIEGĀDĀTĀJU KVALIFIKĀCIJA



FoooterDate 7

135; 3% 416; 7%

5103; 90%

AS 'Latvenergo' un AS 'Sadales tīkls' 2024.gada ar rezultātu 
pabeigto kvalifikācijas sistēmu ietvaros īstenoto iepirkumu skaits 

pēc piedāvājumu skaita (5654)

Saņemts 1 piedāvājums Saņemti 2 piedāvājumi Saņemti 3 vai vairāk piedāvājumi



FoooterDate

DINAMISKĀS 
IEPIRKUMU SISTĒMAS 
(DIS)

8



FoooterDate

Kas ir Dinamisko iepirkumu sistēma?

9

✓DIS ir pilnībā elektroniska, atvērta iepirkuma
procedūra, kas piemērota standarta precēm,
pakalpojumiem vai būvdarbiem.

✓Iepirkums tiek veikts divos posmos:

1. Dalībnieku kvalifikācija (pieteikšanās atvērta
visā DIS darbības laikā).

2. Uzaicinājumi iesniegt piedāvājumus
kvalificētiem piegādātājiem konkrētiem
iepirkumiem.



FoooterDate

DIS priekšrocības konkurences 
veicināšanai

10

✓Atvērta piekļuve visā darbības laikā 

Jauni piegādātāji var pievienoties jebkurā brīdī.

✓Īsāki termiņi 

Vienkāršotā dokumentu pārbaude (var izmantot
ESPD).

✓Tirgus dinamika saglabājas 

Tiek saglabāta tirgus situācijai atbilstoša cena un
tehniskās specifikācijas (var aktualizēt, ja neierobežo 
konkurenci).



FoooterDate

DIS DARBĪBA POSMOS

11

DIS izveides un pārvaldības process



FoooterDate 12

1; 4%

4; 17%

19; 79%

AS 'Latvenergo' 2024.gada ar rezultātu pabeigto dinamiskās iepirkumu 
sistēmas ietvaros īstenoto iepirkumu procedūru skaits pēc 

piedāvājumu skaita (24)

Saņemts 1 piedāvājums Saņemti 2 piedāvājumi Saņemti 3 vai vairāk piedāvājumi



FoooterDate

Konkurences 
veicināšanas pasākumi

13



FoooterDate

AS “Latvenergo” un AS “Sadales tīkls” 
konkurences veicināšanas pasākumi

14

1. Komunikācija ar tirgu:

✓Vizītes izstādēs, tikšanās ar uzņēmumiem → tiešs aicinājums
kvalificēties un piedalīties iepirkumos

✓Piegādātāju dienas, dialogs ar asociācijām (LEEA/EVDA) →
aktualitāšu, projektu un plānu prezentācija

✓Atgriezeniskā saite no pretendentiem par iepirkuma par nolikumu,
piedāvājuma neiesniegšanas iemesliem → informācijas analīze

✓Pieredzes apmaiņa ar reģiona nozares uzņēmumiem

2. Iepirkumu stratēģijas:

✓Cenu indeksācijas piemērošana ilgtermiņa līgumos (materiāli,
darbaspēks)

✓Fokuss uz konkurenci veicinošiem iepirkumiem un līgumiem (KvS, DIS,
VV);

3. Administratīvais ietvars:

✓Noteikti izpildes mērķi iepirkumu komandai: termiņi, konkurence,
kopējais rezultāts

✓Iepirkumu plānošana un regulāra plānu aktualizēšana → iepirkumu
speciālistu slodzes balansēšana.



FoooterDate

Latvenergo

latvenergo_

Latvenergo

LatvenergoVideo 

Paldies!


	LATVENERGO SLAIDI
	Slide 1: AS “Latvenergo” un AS “Sadales tīkls” iepirkumu efektivizācija
	Slide 2: Kvalifikācijas sistēma
	Slide 3: Kas ir Kvalifikācijas sistēma?
	Slide 4: Kvalifikācijas sistēmu veidi
	Slide 5: KvS priekšrocības konkurences veicināšanai
	Slide 6: KVALIFIKĀCIJAS SISTĒMAS DARBĪBA POSMOS
	Slide 7
	Slide 8: DINAMISKĀS IEPIRKUMU SISTĒMAS (DIS)
	Slide 9: Kas ir Dinamisko iepirkumu sistēma?
	Slide 10: DIS priekšrocības konkurences veicināšanai
	Slide 11: DIS DARBĪBA POSMOS
	Slide 12
	Slide 13: Konkurences veicināšanas pasākumi
	Slide 14: AS “Latvenergo” un AS “Sadales tīkls” konkurences veicināšanas pasākumi
	Slide 15: Paldies!


